
                                             Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI LEFFE 

Via Locatelli, 44 – 24026 Leffe (BG) - Tel. 035/731350 - C.F. 90017470163 

BGIC853009@istruzione.it - BGIC853009@pec.istruzione.it 
www.icleffe.edu.it - Codice univoco per Fatturazione Elettronica: UFUUKA 

Al DSGA 

Al Personale ATA 

Alle RSU 

Alle OO.SS. 

OGGETTO: Integrazione Direttiva al DSGA rif. prot. 1672 del 09/09/2019. 

 

VISTO:  Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020; 

VISTE:  Le istruzioni operative relative al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 – Nota Ministero 

dell’Istruzione Prot N. 0000279 – 8 marzo 2020; 

VISTA:   La legge 12 giugno 1990, n. 146; 

VISTE:  Le istruzioni operative – PERSONALE ATA – Nota Ministero dell’Istruzione Prot. N. 0000323 – 10 marzo 2020; 

VISTO:   Il comma 2 dell’art. 1256 del C.C.; 

CONSIDERATA: l’emergenza in atto e la necessità di contenere il più possibile gli spostamenti fisici delle persone per 

ragioni lavorative 

DISPONE 

1. La turnazione degli Assistenti Amministrativi, al fine di garantire i servizi minimi in presenza, relativi alle attività 

necessarie concernenti l'amministrazione, la contabilità, i servizi tecnici e la didattica. Gli Assistenti Amministrativi non in 

sede opereranno a distanza (lavoro agile), secondo le modalità semplificate previste dalle Note ministeriali n. 278 e 279 

del 6 e dell’8 marzo e dalla Nota ministeriale n. 323 del 10 marzo 2020. Verrà garantita la presenza in sede di un solo 

assistente amministrativo dalle ore 8.00 alle ore 14.00. 

2. La chiusura dei plessi dell’istituto mantenendo aperta la sola sede centrale e la conseguente turnazione dei 

Collaboratori Scolastici, limitandone la presenza ai contingenti minimi necessari per le prestazioni non correlate alla 

presenza di allievi. Verrà garantita la presenza di due soli collaboratori scolastici dalle ore 8.00 alle ore 14.00. I 

collaboratori scolastici, esaurite le ferie dell’anno scolastico precedente e gli eventuali recuperi non goduti entro il mese 

di aprile potranno sopperire alla mancata prestazione lavorativa facendo ricorso alla fattispecie della obbligazione 

divenuta temporaneamente impossibile (art.1256, c.2 del codice civile), non essendo peraltro possibile, per la mansione, 

la concessione del lavoro agile. 

3. La presente disposizione integra, temporaneamente, la direttiva al DSGA prot. 1672 del 09/09/19 impegnando il DSGA 

alla modifica temporanea del Piano di lavoro alla luce di questa nuova disposizione ed alla conseguente, tempestiva nuova 

organizzazione del servizio. 

Le dette disposizioni producono effetto dalla data dell’11 marzo 2020 e sono efficaci, salve diverse indicazioni, fino al 3 

aprile 2020. 

f.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Fabio Alberti 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL D.S. DOTT. FABIO ALBERTI 

IL REFERENTE DEL PROCEDIMENTO DSGA GUALDI GIUSEPPINA 
\\srv2012\Scuola_Leffe\CIRCOLARI INTERNE\A.S. 2019-20\138 INTEGRAZIONE DIRETTIVA AL DSGA.docx 

 
BGIC853009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000572 - 10/03/2020 - A15a - U

BGIC853009 - CIRCOLARI - 0000138 - 10/03/2020 - CIRCOLARE - U


